já mo ii

nicamp. ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP

RarRNaN 'P SEÇÃO SINDICAL
ape

Rd

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e dez, às doze horas, no

Auditório da Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da

Unicamp para a realização de Assembléia Geral Ordinária, convocada de

acordo com o Estatuto. A Assembléia não foi instalada por falta de quorum. As

doze e trinta horas, em segunda chamada, instalou-se a Assembléia Geral

Ordinária, sob a presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente e

secretariada pelo Prof. Jorge Isaias Llagostera Beltran, Primeiro Tesoureiro,

com a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Eleição do delegado e observadores da

Adunicamp para o 55º Conad; 3. Rumos da campanha salarial 2010 e 4. Outros.

O Prof. Paulo, em nome da diretoria, informou que o Prof. Mauro Antônio Pires

Dias da Silva e ele apresentam seus nomes como candidatos a delegado e

observador, respectivamente, para representar a Adunicamp no Conad. O Prof.

Valério indicou os nomes dos Prof. Edmundo Fernandes Dias e Vicente

Rodriguez como observadores. Consultados, os dois manifestaram

concordância. O Prof. Edmundo propôs que encaminhasse a votação com o

nome do Prof. Mauro como delegado, do Prof. Paulo como observador e

primeiro substituto, do Prof. Vicente como observador e segundo substituto e do

seu próprio como observador e terceiro substituto. A Proposta foi votada e

aprovada por unanimidade. Passando para o próximo ponto, o Prof. Paulo fez

um relato sobre as últimas reuniões do Fórum das Seis e apresentou informe

sobre o ato realizado ontem na porta da Reitoria da Unicamp, que transcorreu

sem ocorrências, e sobre a vigília iniciada ontem, com participantes do

movimento acampados no pátio da Reitoria da Unicamp, com o objetivo de

pressionar o Cruesp a reabrir as negociações. O Prof. Valério José Arantes

apresentou proposta de um dia de paralisação em apoio ao movimento dos

servidores técnico-administrativos. A Profa. Ângela Soligo apoiou a idéia, mas

argumentou que não acha viável a realização da atividade neste momento.

Propôs a elaboração e divulgação de um texto em apoio ao movimento,

avaliando que esta situação é parte de um problema maior e insistindo na

participação dos docentes nas assembléias. A Profa. Cecília Benatti

argumentou que não existe mobilização no momento para a realização da

paralisação. O Prof. Paulo sugeriu que o texto apóie a vigília e convide os

docentes a participar. O Prof. Mauro manifestou-se contra a paralisação por

considerar que a categoria está desmobilizada. O Prof. Vicente propões que a

diretoria da Adunicamp solicite audiência com o Reitor da Unicamp para levar a

posição dos docentes e solicitar a imediata reabertura das negociações para

restabelecer a normalidade no campus. O Prof. Álvaro Bianchi informou que o

Departamento de Ciência Política do IFCH elaborou uma carta solicitando as

providências para restabelecer a normalidade na Unicamp e apoiando o

movimento dos servidores técnico-administrativos. Sugere ampliar a estratégia

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária
13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http:/Awnww .adunicamp.org.br

cá iii eai ai caicuidcsmigda ia

o
É

Ema insistido

ADunicam: b ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP

' Du pas DB SEÇÃO SINDICAL

para outras unidades da Unicamp. Informou que trará a nota para que a

Adunicamp divulgue. O Prof. Edmundo propôs a realização de debates com a

participação de representantes dos demais seguimentos da comunidade para

discutir a situação do poder na Unicamp. O Prof. Paulo encaminhou para

votação as seguintes propostas: 1. Elaboração e divulgação de documento de

apoio ao movimento e a vigília: aprovado por unanimidade; 2. Solicitar audiência

ao Reitor da Unicamp para encaminhar a posição dos docentes e exigir a

reabertura das negociações. A comissão será formada por diretores da

Adunicamp e representantes da assembléia: aprovado por unanimidade; 3.

Realização de um dia de paralisação em apoio ao movimento: 01 sim, 05 não e

06 abstenções. Informou ainda que a Adunicamp procurará as entidades

representativas dos servidores técnico-administrativos e dos alunos para

encaminhar a proposta de debate apresentada pelo Prof. Edmundo. Nada mais

havendo a tratar, a Assembléia foi encerrada pelo senhor presidente, Prof.

Paulo Cesar Centoducatte, às treze horas e trinta e cinco minutos. A presente

ata foi lavrada e segue assinada.

EA lia

Presi o

Allo rbera
Jorge Isaias Llagostera Beltran

Campinas, 17 de junho de 2010.

Primeiro Tesoureiro

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaQDadunicamp.org.br

http:/Ayww .adunicamp.org.br

é ADunicamp ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
E Filiada ao Andes-SN =: SEÇÃO SINDICAL

is

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e dez, às doze horas, no
Auditório da Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da
Unicamp para a realização de Assembléia Geral Ordinária, convocada de
acordo com o Estatuto. A Assembléia não foi instalada por falta de quorum. As
doze e trinta horas, em segunda chamada, instalou-se a Assembléia Geral
Ordinária, sob a presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente e
secretariada pelo Prof. Jorge Isaias Llagostera Beltran, Primeiro Tesoureiro,
com a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Eleição do delegado e observadores da
Adunicamp para o 55º Conad; 3. Rumos da campanha salarial 2010 e 4. Outros.
O Prof. Paulo, em nome da diretoria, informou que o Prof. Mauro Antônio Pires
Dias da Silva e ele apresentam seus nomes como candidatos a delegado e
observador, respectivamente, para representar a Adunicamp no Conad. O Prof.
Valério indicou os nomes dos Prof. Edmundo Fernandes Dias e Vicente
Rodriguez como observadores. Consultados, os dois manifestaram
concordância. O Prof. Edmundo propôs que encaminhasse a votação com o
nome do Prof. Mauro como delegado, do Prof. Paulo como observador e
primeiro substituto, do Prof. Vicente como observador e segundo substituto e do
seu próprio como observador e terceiro substituto. A Proposta foi votada e
aprovada por unanimidade. Passando para o próximo ponto, o Prof. Paulo fez
um relato sobre as últimas reuniões do Fórum das Seis e apresentou informe
sobre o ato realizado ontem na porta da Reitoria da Unicamp, que transcorreu
sem ocorrências, e sobre a vigília iniciada ontem, com participantes do
movimento acampados no pátio da Reitoria da Unicamp, com o objetivo de
pressionar o Cruesp a reabrir as negociações. O Prof. Valério José Arantes
apresentou proposta de um dia de paralisação em apoio ao movimento dos
servidores técnico-administrativos. A Profa. Ângela Soligo apoiou a idéia, mas
argumentou que não acha viável a realização da atividade neste momento.
Propôs a elaboração e divulgação de um texto em apoio ao movimento,
avaliando que esta situação é parte de um problema maior e insistindo na

participação dos docentes nas assembléias. A Profa. Cecília Benatti
argumentou que não existe mobilização no momento para a realização da
paralisação. O Prof. Paulo sugeriu que o texto apóie a vigília e convide os
docentes a participar. O Prof. Mauro manifestou-se contra a paralisação por
considerar que a categoria está desmobilizada. O Prof. Vicente propões que a
diretoria da Adunicamp solicite audiência com o Reitor da Unicamp para levar a
posição dos docentes e solicitar a imediata reabertura das negociações para
restabelecer a normalidade no campus. O Prof. Álvaro Bianchi informou que o
Departamento de Ciência Política do IFCH elaborou uma carta solicitando as
providências para restabelecer a normalidade na Unicamp e apoiando o
movimento dos servidores técnico-administrativos. Sugere ampliar a estratégia

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária
13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http://www .adunicamp.org.br

44 |
a

e

dá ADunicamp ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
À a ao paga ae SEÇÃO SINDICAL cai

para outras unidades da Unicamp. Informou que trará a nota para que a
Adunicamp divulgue. O. Prof. Edmundo propôs a realização de debates com a
participação de representantes dos demais seguimentos da comunidade para
discutir a situação do poder na Unicamp. O Prof. Paulo encaminhou para
votação as seguintes propostas: 1. Elaboração e divulgação de documento de
apoio ao movimento e a vigília: aprovado por unanimidade; 2. Solicitar audiência

-ao Reitor da Unicamp para encaminhar a posição dos docentes e exigir a
reabertura das negociações. A comissão será formada por diretores da
Adunicamp e representantes da assembléia: aprovado por unanimidade; 3.
Realização de um dia de paralisação em apoio ao movimento: 01 sim, 05 não e
06 abstenções. Informou ainda que a Adunicamp procurará as entidades
representativas dos servidores técnico-administrativos e dos alunos para
encaminhar a proposta de debate apresentada pelo Prof. Edmundo. Nada mais
havendo a tratar, a Assembléia foi encerrada pelo senhor presidente, Prof.
Paulo Cesar Centoducatte, às treze horas e trinta e cinco minutos. A presente
ata foi lavrada e segue assinada.

o Eltãa

President

Manhas
Jorge Isaias Llagostera Beltran

Campinas, 17 de junho de 2010.

Primeiro Tesoureiro

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http://www .adunicamp.org.br

Dunicamp
ao ana SN

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

Dia 17 de junho de 2010 (quinta-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

2. Eleição dos delegados e observadores do 55º CONAD;

Pauta:

1. Informe;

3. Rumos da Campanha Salarial 2010;

4. Outros.

Nome Unidade RG Assinatura

1. Mana lama T. Muprorhe- Shino | IEL-apo. m.2.5WS. Be (ssrho) » Bo

: Edsou Frnçom [EL FECE ra A
3. Thulo lesm Ceoxomatio | SO 299767 Sh
4 Ci Fimndo Do [ECA /0.39/.3]) Fesrkp 44

5. Alva. Ko ESA (ECM wu 0224628 PI

E e pa FE atsetga — CA
E CSPE E, EC 235985212 -M | 4ECG 4

E pegado ERA folha, FEM RE F43 1 32- 4 play hora
OS Nag [ct ENS | MAM

UR P.NOZIMA Em - CJ. 18 188.524 aco Nic es

11. Vogais E A mar, (E S Sb 29L
124000 X Ho Drs dado lrm EP |IlgGhoode | Pa
13. h “Ss By Ut ETE 1 A ETARÃO Fá A

14. fu oia. Fº Sh GO FE JPszzvo x f E

15. ITAMAML. FERREIDA | FEM 6.352 125-ssPESPS Lero
16. pu SS Rapiecss | ris GELIRO HS
17.
18.
19.
20.
“4
22.
23.
24.
25.

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaGDadunicamp.org.br

http://www .adunicamp.org.br